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INSTITUTO DE PROTECCIÓN Y SANIDAD AGROPECUARIA

CONCEPTO
ESTIMADO

2016
PROGRAMADO

2017

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

A. Donaciones Externas

C. Financiamiento Interno Neto

   261,787,137

    81,063,491

   114,993,822

   176,644,953

     2,197,000

    82,970,451

    34,585,728

(       630,130)

   269,788,852

   158,493,783

   143,677,480

   152,547,999

     2,183,373

   158,493,783

    28,620,000

   223,770,000

   301,766,000

   158,875,658

   108,936,068

     1,350,000

   301,766,000

    45,391,726

   342,850,628

   376,806,226

    33,955,598

   428,282,635

   456,902,635

    28,620,000

   525,536,000

   570,927,726

    45,391,726

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

- -

 261,787,137

 81,063,491

 293,835,775

 82,970,451

 269,788,852

 158,493,783

 298,408,852

 158,493,783

 223,770,000

 301,766,000

 269,161,726

 301,766,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

(  32,048,638) (  28,620,000) (  45,391,726)SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

(  33,955,598) (  28,620,000) (  45,391,726)III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.862, Ley Creadora del Instituto de Protección y Sanidad Agropecuaria (IPSA), publicada en La Gaceta, Diario
Oficial No.91 del 20 de mayo del 2014.

BASE LEGAL :

Facilitar, normar, regular e implementar las políticas y acciones sanitarias y fitosanitarias que conlleven o se deriven
de la planificación, normación y coordinación de las actividades nacionales vinculadas a garantizar, mantener y
fortalecer la sanidad agropecuaria, acuícola, pesquera y forestal.



Emitir los permisos sanitarios y fitosanitarios que sean necesarios para cumplir con las obligaciones contraídas en
base a la Ley o en virtud de compromisos adquiridos a nivel internacional.



Desarrollar e implementar las actividades de cuarentena agropecuaria, acuícola, pesquera e inocuidad agroalimentaria
en coordinación con las instituciones públicas que correspondan.



Desarrollar e implementar planes de emergencias sanitarias y fitosanitarias, en coordinación con los organismos
competentes nacionales, regionales e internacionales de referencia en la materia que se trate.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Mantener la condición fito zoosanitaria del país y proteger el patrimonio agropecuario, acuícola, pesquero y forestal de
la amenaza de plagas y enfermedades.



Asegurar el control de la sanidad e inocuidad de los alimentos de origen agropecuario, acuícola y pesquero para
consumo humano ampliando nuestra cobertura a queseras artesanales, centros de acopios y rastros municipales.



Garantizar el diagnóstico de plagas, enfermedades, residuos y contaminantes, ampliando la acreditación de nuevos
métodos analíticos en los laboratorios oficiales y continuar implementando la trazabilidad agropecuaria a nivel
nacional, como una herramienta de las sanidades agropecuarias.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2017 :

REAL
 2015
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 301,766,000TOTAL

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-
Préstamos Externos, Banco Centroamericano de Integración Económica -BCIE-

Préstamos Externos, Banco Centroamericano de Integración Económica -BCIE-
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Centroamericano de Integración Económica -BCIE-
Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-
Préstamos Externos, Banco Centroamericano de Integración Económica -BCIE-

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-
Préstamos Externos, Banco Centroamericano de Integración Económica -BCIE-

Préstamos Externos, Banco Centroamericano de Integración Económica -BCIE-

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

 34,257,808

 3,555,929
 510,851

 510,853
 4,385,312

 480,801
 3,555,929

 80,753,206
 18,030,060

 29,524,851
 15,025,050

 105,175,350

 4,208,837

 1,791,163

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2017

CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO ADMINISTRATIVO DEL INSTITUTO DE PROTECCIÓN Y SANIDAD AGROPECUARIA EN
MANAGUA

CONSTRUCCIÓN DEL PUESTO DE CUARENTENA AGROPECUARIA EN CORINTO

CONSTRUCCIÓN DEL PUESTO DE CUARENTENA AGROPECUARIA EN EL RAMA

CONSTRUCCIÓN DEL PUESTO DE CUARENTENA AGROPECUARIA EN MANAGUA

CONSTRUCCIÓN DEL LABORATORIO DE DIAGNÓSTICO FITOSANITARIO EN MANAGUA

CONSTRUCCIÓN DEL LABORATORIO DE MICROBIOLOGÍA EN MANAGUA

CONSTRUCCIÓN DEL LABORATORIO DE RESIDUOS BIOLÓGICOS Y QUÍMICOS

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS

 34,257,808

 4,066,780

 4,896,165

 4,036,730

 98,783,266

 44,549,901

 105,175,350

 4,208,837

 1,791,163

PROGRAMA 2 :

PROGRAMA 13 :

PROGRAMA 16 :

PROGRAMA 1 :

PROYECTOS CENTRALES

SERVICIOS DE CUARENTENA AGROPECUARIA

SERVICIOS DE LABORATORIOS

ACTIVIDADES CENTRALES

Rentas con Destino Específico
Préstamos Externos

 6,000,000
 295,766,000

PROYECTO

OTROS

 295,766,000

 6,000,000

GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
136
137

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio

 67,459,903
 6,015,038

 13,568,327
 4,808,604
 4,667,669

 29,786,175
 2,885,054
 6,577,922

12
12
12
12
12
12
12
12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1 SERVICIOS PERSONALES  158,875,658
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GASTO CORRIENTE

139
141
143
151
169
191
193

211
215
216
219
221
231
232
233
243
243
243
245
251
253
271
273
291
291
292
299

311
314
333
341
342
343
352
353
361
362
365
367
369
385
391
392
393
396

Otros personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Aporte patronal por horas extraordinarias
Beneficios sociales al trabajador
Otros beneficios y compensaciones
Otros servicios personales
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Otros servicios básicos
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
De informática y sistemas computarizados
Transporte y almacenaje
Primas y gastos de seguros
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Atenciones sociales
Atenciones sociales
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Alimentos para animales
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Elementos y compuestos químicos
Combustible y lubricantes
Productos medicinales y farmaceúticos
Productos sintéticos
Otros productos químicos
Herramientas menores
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos

 2,238,802
 6,345,129
 1,205,575
 7,973,580
 3,000,000

 897,862
 1,446,018

 399,210
 1,259,975

 13,122,601
 950,086

 2,364,936
 584,703

 1,106,000
 2,159,750
 7,339,812

 12,755,000
 5,000,000

 60,000
 200,000

 2,694,750
 800,000

 5,938,630
 54,000

 750,000
 2,637,955

 900,714

 2,700,000
 109,992

 3,275,823
 799,956
 299,971
 776,443
 499,718
 991,696

 2,621,440
 15,089,386
 8,382,375

 353,136
 1,298,800

 199,838
 576,949
 402,990
 600,012
 999,917

12
12
12
12
12
12
12

12
12
12
12
12
53
53
53
12
52
53
12
53
53
12
12
12
53
53
12

12
12
53
53
53
53
53
53
53
12
53
53
53
53
53
53
53
53

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

3

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 61,078,122

 47,857,946
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

398

511
513
513

243

422
432
435
437
439
439

Útiles menores médico-quirúrgicos y de laboratorio

Pensiones y jubilaciones
Becas y estudios de perfeccionamiento en el país
Becas y estudios de perfeccionamiento en el país

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Construcción de bienes de dominio privado
Equipo de oficina y muebles
Equipo médico y de salud
Equipos para computación
Otras maquinarias y equipos
Otras maquinarias y equipos

 7,879,504

 1,000,000
 50,000

 300,000

 15,675,060

 263,563,385
 5,452,685
 5,563,297
 4,208,837
 1,791,163
 5,511,573

53

12
12
53

52

52
52
52
12
12
52

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 269,161,726

 301,766,000

INSTITUTO DE PROTECCIÓN Y SANIDAD AGROPECUARIATOTAL  570,927,726

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

2

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS NO PERSONALES

BIENES DE USO

 1,350,000

 15,675,060

 286,090,940


